
 

 
Verbale di deliberazione del Commissario straordinario non soggetto a controllo ai sensi 

dell’art. 68 lr 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della lr. 19/2005 
 

******* 

 

 

 

 

L'anno 2019 addì dieci del mese di Ottobre in Campobello di Licata, nei locali 

dell’Ipab Casa di Ospitalità Santa Teresa del Bambino Gesù, il  Commissario 

Straordinario dott. Rosario Candela nominato con D.A. n. n. 056/Gab. del 09.07.2019  

dell'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal 

Segretario/Direttore dell’Ipab, avv. Claudio Massimo Giuffrè, ha adottato la presente 

delibera . 

  

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Delibera n° 38                                                                                                              del 10/10/2019  

 

Oggetto: Nomina Rup per Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi tutelari e sanitari 

di animazione, alberghieri a carattere residenziale. 

  



2  

 

Delibera n° 38                                                                                                              del 10/10/2019  

Oggetto: Nomina Rup per Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi tutelari e sanitari di 

animazione, alberghieri a carattere residenziale 

 

Il Commissario Straordinario 

 Premesso che :  

 

L’l.P.A.B. Santa Teresa del Bambino Gesù di Campobello di Licata eroga servizi di assistenza 

sociosanitaria ad anziani parzialmente autosufficienti e non autosufficienti, così come a soggetti non 

classificabili come anziani sotto l’aspetto anagrafico, ma individuati come tali da Commissioni o 

inseriti in Struttura per assistenza concordati con i servizi di Enti Gestori delle funzioni socio 

assistenziali. 

 

Che il terzo settore rappresenta un’importante realtà per il territorio in cui opera l’Istituzione, sia sotto 

il profilo sociale, per la natura dei servizi svolti, che sotto il profilo occupazionale.  

 

Che è necessario  promuovereun modello economico socialmente responsabile in grado di conciliare la 

crescita economica con il raggiungimento di specifici obiettivi sociali, quali, ad esempio, l’incremento 

occupazionale e l’inclusione e integrazione sociale. 

 

Che l’intervento che segue si inserisce nel quadro normativo comunitario e nazionale vigente in 

materia di affidamenti di servizi sociali e nel sistema normativo di settore; 

 

Che l’Ipab intende procedere all’affidamento a terzi dei predetti servizi, predisponendo apposita 

convenzione da sottoscrivere tra le parti; 

 

Che  per realizzare i predetti obiettivi nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale in materia di 

contratti pubblici e di prevenzione della corruzione, in particolare dei principi di libera circolazione 

delle merci, di libertà di stabilimento, libera prestazione dei servizi nonché dei principi che ne derivano 

(parità di trattamento, non discriminazione, riconoscimento reciproco, proporzionalità e trasparenza) 

occorre  dover procedere agli adempimenti consequenziali per pervenire al suddetto affidamento, e 

primo tra tutti la nomina del RUP; 

 

Che ai sensi dell'articolo 31 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. nonché delle linee guida definitive dell'Anac 

relativa alle “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di 

appalti e concessioni”, (Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 3, di attuazione del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50), per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto è necessario 

incaricare un responsabile del procedimento, che svolga le funzioni indicate nelle norme richiamate, 

oltre che quelle previste dalla legge 241/1990.  

 

CONSIDERATO che occorre nominare il R.U.P. (Responsabile unico del procedimento) che coordini 

lo svolgimento delle procedure di gara, per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

 

Stante l’attuale organigramma aziendale risulta possibile nominare RUP il Segretario dell’Ente 

dott.avv. Claudio Massimo GIUFFRE’;.  

 

Vista la dichiarazione resa dal Dott. Giuffrè Claudio Massimo prot. n . 478/2019 del 10.10.19 dalla 

quale risulta che non sussiste alcun impedimento di natura normativa all’affidamento dell’incarico di 

che trattasi;  

 

 



3  

 

Delibera n° 38                                                                                                              del 10/10/2019  

Oggetto: Nomina Rup per Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi tutelari e sanitari di 

animazione, alberghieri a carattere residenziale 

 

Visto l’art. 68 della lr.10/1999 così come modificato dall’art.21 c.14 della lr. 19/2005sul controllo 

degli atti delle Ipab ; 

 

Acquisito il parere del Segretario/Direttore ; 

 

Per quanto premesso  

DELIBERA 

 

approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Lr. 07/2019, le motivazioni in fatto e diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

 

nominare responsabile del procedimento per le procedure di acquisizione di fornitura di beni e servizi 

il Segterario dell’Ente Claudio Massimo GIUFFRE’.  

 

Dichiarare la presente Delibera immediatamente eseguibile, perché non soggetta a controllo, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.21 ,comma 14 della legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005  

 

Provvedere a pubblicare la presente, ai sensi dei combinati comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011, e 

l’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 e s.m.i., nel sito informatico di questo Ente. 

 

* * * * * * * * * * ** 

PARERE: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta  

di deliberazione sopraccitata, ai sensi e per gli effetti all’art. 49 del D. Lgs 267/2000  . 

 

                                                                                                                      Il Segretario/Direttore  

                                                                                                       f.to dott. avv. Claudio Massimo Giuffrè 

 

Delibera n° 38                                                                                                              del 10/10/2019  

Oggetto: Nomina Rup per Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi tutelari e sanitari di 

animazione, alberghieri a carattere residenziale 

  

  

 
******* 

  Letto, confermato e sottoscritto 

      

Il Commissario Straordinario                                                                  Il Segretario/Direttore  

 f.to Dott. Rosario Candela                                                           f.to dott.avv Claudio Massimo Giufrè                                                               
              

__________________________ 

_____ 

 

 

 

 

 

 

 



4  

 

Delibera n° 38                                                                                                              del 10/10/2019  

Oggetto: Nomina Rup per Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi tutelari e sanitari di 

animazione, alberghieri a carattere residenziale 

 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

ai sensi dell’art. 18 della lr. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della  legge regionale n° 

11 del 26 giugno 2015 

 

     Il Segretario/Direttore attesta che questa Delibera è stata pubblicata  all’albo telematico 

dell’Ipab dal 10.10.2019 al 25.10.2019, registro pubblicazioni  n° 140/2019 .  

     Il presente atto non è soggetto a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 14 

della legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005.    

Campobello di Licata  10.10.2019                       

                                                                                                   Il Segretario/Direttore                                                                                         

                                                                                              avv Claudio Massimo Giuffrè  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


